Mas si el santísimo obispo de la localidad hubiere

reliquerit aliquid horum, quae a nobis dicta sunt, liceat et sanctissimo eius metropolitae haec omnia exigere et completere, et omni aliij licentia sit huiusmodi movere quaestionem, et studere, ut modis omnibus causae piae compleantur.

## Cap. XII

Si autem heres, quae ad pias causas relictam sunt, non impleverit, dicens, relictam sibi substantiam non sufficere ad ista, praecipimus, omni Falcidia vacante, quidquid invenitur in tali substantia, proficere provisione sanctissimi locorum episcopi ad causas, quibus relictum est. Si autem legatum al liquo ad pias relinquitur causas, iubemus, intra sex menses ab insinuatione testamenti numerandos hoc modis omnibus preberi, quibus relictum est. Si autem distulerint, qui in hoc onerati sunt, huiusmodi praebere legatum, et fructus, et usurae, et omne legitimum exigatur augmentum a tempore mortis eius, qui hoc reliquit. Si autem annale legatum cuilibet venerabili domui relinquatur, si quidem qui hoc dare iussi sunt, aut locus, ex quo iussum est hoc preberi, in ipsa aut vicina provincia fuerit, iubemus, nullo modo tale legatum alienari. Si vero loca aut personae, ex quibus hoc dari praeceptum est, longius fuerint, tunc liceat illis, quibus hoc relictum est, si etiam pars obligata consentit, commutare legatum, et iuxta pro eo percipere redditus idoenos, et cum augmentatione non minus quartae partis relictae quantitatis, et neque plurimis tributis fiscalibus praegravatos, aut vendere, si voluerint, huiusmodi legatum, et non minus pro pretio percipere, quam ex tali legato intra triginta quinque annos colligitur, ita tamen, ut huiusmodi pretium ad utilitatem praedictae venerabilis domus, ubi relictum est, proficiat.

obey any of the rules which We have formulated, his most holy metropolitan shall be permitted to claim the legacies, and execute the testamentary dispositions of the deceased, and all other persons are authorized to give information of the failure to perform the pious duties prescribed, and to see that they are accomplished.

## CHAPTER XII

### THE FALCIDIAN LAW DOES NOT APPLY TO LEGACIES LEFT FOR PIOUS USE

If an heir, to whom property has been left for pious uses, should not use it for that purpose, under the pretext that the amount is insufficient, We order it to be entirely employed for the purpose for which it was left, the Falcidian Law not being applicable under such circumstances, and that this be done under the superintendence of the most holy bishop of the diocese. We desire legacies left for pious uses to be entirely delivered to those to whom they were bequeathed, within six months after the record of the will. If the persons charged with paying the legacies should delay to do so, the crops, the interest, and all lawful increase in the value of the property from the date of the death of the testator shall be collected from them. Where an annual legacy is left to a religious house, and those who are ordered to pay it, or he who is directed to give possession is in the same province, or in an adjacent one, We absolutely forbid the legacy to be alienated. But when the possessors, or other persons whose duty it is to pay it, are at a distance, then the religious houses, that are the legatees, are hereby authorized to exchange the property bequeathed, with the consent of the trustee, and receive in return suitable revenues from land not burdened with excessive taxes, and which is greater in value by at least a fourth than that devised; or the said religious houses can, if they so desire, sell the legacy, and accept a price which must not be less than the entire amount of the income collected in twenty-five years; provided, however, that the purchase-money is employed for the benefit of the religious house to which the legacy was bequeathed.